
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 26/08/2022 N. 1425

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Nomina della Commissione di valutazione delle candidature pervenute a seguito di

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione

di visite guidate al Castello Carlo V di Crotone, approvato con Determinazione

Dirigenziale n. 1364 dell’11/08/2022

Premesso che

- con Determinazione Dirigenziale n. 1364 dell’11/08/2022, in esecuzione della Deliberazione di G.C. 291 del

02/08/2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico, con i relativi allegati, per la presentazione di manifestazione di

interesse “per la realizzazione di visite guidate al Castello Carlo V di Crotone”;

- il suddetto Avviso stabiliva quale termine di scadenza, per la presentazione delle proposte progettuali, la data

di giovedì 25 agosto alle ore 12:00;

Considerato che entro il termine di scadenza fissato sono pervenute al Protocollo dell’Ente le seguenti

manifestazioni di interesse, così protocollate:

Data di

consegna
Orario Modalità Oggetto

Assegnazione

Protocollo

25/08/2022 12:17:00 PEC
Integrazione documenti manifestazione di

interesse. Visite guidate Castello Carlo V

Prot. n. 0063361

del 25/08/2022

25/08/2022 12:00:24 PEC
Manifestazione di interesse. Visite guidate

Castello Carlo V

Prot. n. 0063359

del 25/08/2022

25/08/2022 10:36 Cartacea

Deposito documentazione per avviso di

manifestazione di interesse per la realizzazione di

visite guidate al Castello Carlo V

Prot. n. 0063263

del 25/08/2022

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse

pervenute, i cui componenti opereranno a titolo gratuito;

Considerato che è possibile costituire la commissione di valutazione con personale interno all’Ente, assicurando il

rispetto del principio della rotazione degli incarichi;

Preso atto della disponibilità del Dirigente Settore 2 – “Servizi alla persona”, Avv. Francesco Marano; della dott.ssa

Carmelita Messinetti, funzionario appartenente al Settore 2; della dott.ssa Valeria Cassano, funzionario appartenente

al Settore 2;

Ritenuto necessario specificare che la composizione della commissione sarà articolata per come segue:

1) Avv. Marano Francesco – Presidente

2) Dott.ssa Carmelita Messinetti – Componente;

3) Dott.ssa Valeria Cassano – Componente con funzioni di segretario;



Pag. 2 di 5

Preso atto dell’inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e l’insussistenza delle cause di

incompatibilità di cui all’art. 51 del cpc, da parte dei componenti della commissione di valutazione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento della presente procedura

è il dirigente del Settore 2 “Servizi alla personale” e della insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di

interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6, comma 2,

D.P.R. 62/2013, rispetto all’adozione del presente atto;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria in merito

all’adozione del presente atto, ai sensi del Decreto Sindacale n. 15 dell’11/03/2022 che assegna, al sottoscritto avv.

Francesco Marano, la funzione dirigenziale in ordine al Settore 2 Servizi alla Persona,

Dato atto che la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dai sensi e per gli effetti

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visti

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

- la Deliberazione di G.C. n. 291 del 02/08/2022;

- lo Statuto del Comune di Crotone;

DETERMINA

1. di approvare integralmente la premessa e di farne parte integrante della presente;

2. di nominare la Commissione di valutazione delle candidature pervenute a seguito di Avviso pubblico per la

presentazione di manifestazione di interesse “per la realizzazione di visite guidate al Castello Carlo V di Crotone”,

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1364 dell’11/08/2022;

3. di precisare che tale Commissione sarà composta come segue: Avv. Francesco Marano, Dirigente del Settore

2 - Presidente; Dott.ssa Carmelita Messinetti, Funzionario Settore 2 - Componente; Dott.ssa Valeria Cassano,

Funzionario Settore 2 – Componente, con funzioni di segretario;

4. di procedere con successiva comunicazione ad informare le Associazioni del calendario in ordine all’avvio

dei lavori della Commissione;

5. di dare atto che i componenti della commissione svolgeranno tale funzione a titolo gratuito nell’ambito delle

competenze e delle prestazioni già svolte all’interno del Comune di Crotone;

6. di dare atto che la nomina della commissione di valutazione, non comporta oneri riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, visto che le mansioni assegnate rientrano

nelle funzioni già svolte all’interno del Comune di Crotone e che, pertanto, non sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario mediante l’apposizione del visto di regolarità

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, non comportando il presente atto alcun impegno di

spesa;

7. di attestare, con riferimento al blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte

dei Conti che il presente atto non impatta con il regime inibitorio ex art. 148 bis del D.Lgs n. 267/2000, non

avendo rilevanza contabile;

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- bis,

comma1, del D.L.g.s. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,



Pag. 3 di 5

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del provvedimento;

9. di dare atto che responsabile del procedimento ex art. 5 della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. è l’Avv. Francesco

Marano, dirigente del Settore 2 – Servizi alla persona;

10. di dare atto, altresì, che non sussistono nei confronti dello scrivente, anche in qualità di responsabile del

procedimento, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di

cui all’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6, comma 2, D.P.R. 62/2013, rispetto all’adozione del presente

atto;

11. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva alla data della sua

adozione, con l’apposizione del visto del sottoscritto dirigente, non comportando alcun impegno di spesa;

La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal Regolamento

per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione degli atti all'Albo Pretorio on

line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Crotone, lì 26/08/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 29/08/2022 registrata al n° 4411 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 29/08/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


